

A-917

Total Pages : 5

Roll No.

GEOG-509

WORLD REGIONAL GEOGRAPHY

M.A./M.Sc. Geography

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-917/GEOG-509 (1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detailed how do regional trade agreements contribute to trade and development regionalization ?

विस्तार से बताएं कि क्षेत्रीय व्यापार समझौते, व्यापार और विकास क्षेत्रीयकरण में कैसे योगदान करते हैं ?

2. Describe in detailed the main features of Polar Regions and provide examples of polar ecosystems.

ध्रुवीय प्रदेशों की मुख्य विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिये और ध्रुवीय पारिस्थितिक तंत्र के उदाहरण प्रदान कीजिये।

3. Describe in detailed the characteristics of the Mediterranean biome and its ecological significance.

भूमध्यसागरीय बायोम की विशेषताओं और इसके पारिस्थितिक महत्व का विस्तार से वर्णन करें।

4. Describe in detailed, what cultural similarities and differences exist among the countries of North America, and how have indigenous cultures influenced the region's contemporary cultural identity ?

विस्तार से बताएं कि उत्तरी अमेरिका के देशों के बीच क्या सांस्कृतिक समानताएं और अंतर मौजूद हैं, और स्वदेशी संस्कृतियों ने क्षेत्र की समकालीन सांस्कृतिक पहचान को कैसे प्रभावित किया है ?

5. Describe in detailed, major trade blocs of the world.
विश्व के प्रमुख व्यापारिक गुटों का विस्तृत वर्णन करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in brief the significance of cultural landscapes in regional geography and how they contribute to the identity of a region ?

प्रादेशिक भूगोल में सांस्कृतिक परिदृश्यों के महत्व पर संक्षेप में चर्चा करें और वे किसी प्रदेश की पहचान में कैसे योगदान करते हैं ?

2. What do you understand by town and country planning organization ?

नगर एवं ग्राम नियोजन संगठन से आप क्या समझते हैं ?

3. Explain in brief European Union (EU).

यूरोपीय संघ (ईयू) को संक्षेप में समझाइए।

4. Write a short note on 'OPEC'

ओपेक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Write a short note on any *two* of the following :

(i) Subtropical climate agricultural region.

(ii) African coastal fruit and mixed farming area.

(iii) Agricultural sector of the Soviet Union.

(iv) New England Industrial Region.

(v) Industrial region in Canada.

निम्न में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

(i) उपोष्ण कटिबंधीय जलवायु कृषि प्रदेश।

(ii) अफ्रीकी तटीय फल एवं मिश्रित कृषि प्रदेश।

(iii) सोवियत संघ का कृषि प्रदेश।

(iv) न्यू इंग्लैंड औद्योगिक प्रदेश।

(v) कनाडा में औद्योगिक प्रदेश।

6. Write the characteristics of Industrial Region.

औद्योगिक प्रदेश की विशेषताएँ लिखिए।

7. Briefly explain the features of natural vegetation and climate in the following regions.

(i) Tundra-type regions.

(ii) Prairie-type regions.

(iii) Sahara-type regions.

(iv) Savanna regions or Sudan-type regions.

(v) Equatorial regions.

निम्न दिए गए प्रदेशों में प्राकृतिक वनस्पति एवं जलवायु की विशेषताओं को संक्षेप में समझाइये।

(i) टुंड्रा तुल्य प्रदेश।

(ii) प्रेयरी तुल्य प्रदेश।

(iii) सहारा तुल्य प्रदेश।

(iv) सवाना प्रदेश या सूडान तुल्य प्रदेश।

(v) भूमध्यरेखीय प्रदेश।
